Připravenost v Kraji Vysočina na mimořádné
události a krizové situace

Bc. Lenka Prokopová

Diplomová práce
2021

*** naskenované Prohlášení str. 1 ***

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve

znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást

práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této

součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 7. 5. 2021

Jméno a příjmení studenta: Bc. Lenka Prokopová

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá připraveností v Kraji Vysočina na mimořádné události

a krizové situace. Teoretická část je zaměřena na legislativu, základní pojmy z oblasti

krizového řízení a ochrany obyvatelstva, složky integrovaného záchranného systému,

definování mimořádných událostí a krizových situací. Praktická část je zaměřena na Kraj

Vysočina a zhodnocení připravenosti krizového a havarijního plánování, integrovaného

záchranného systému a obyvatelstva. V poslední části jsou doporučení na zlepšení

a mobilní aplikace, která je vytvořena pro obyvatelstvo v kraji Vysočina, pro lepší

připravenost na mimořádné události a krizové situace.

Klíčová slova: připravenost, Kraj Vysočina, mimořádná událost, krizová situace, krizové

a havarijní plánování, integrovaný záchranný systém, obyvatelstvo

ABSTRACT

Thesis deals with readiness in the Vysočina region for emergency events

and crisis situations. The theoretical part focuses on legislation, basic terms from the field

of crisis management and protection of the population,forces of the integrated rescue

system, definition of emergency events and crisis situations. The practical part is focused

on the Vysočina Region and an assessment of the preparedness of crisis and emergency

planning, integrated rescue system and population. In the last section, the

recommendations for improvement are described and the mobile application which

is created for the population in the Vysočina region for better preparedness for emergency

events and crisis situations.

Keywords: Preparedness, Vysočina Region, Emergency Event, Crisis Situations, Crisis

and Emergency Planning, Integrated Rescue System, Population
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ÚVOD

Připravenost je stav pohotovosti a akceschopnosti lidských a materiálních prostředků, které

umožňují zajistit účinnou a rychlou reakci na již vzniklou mimořádnou událost či krizovou

situaci. K tomu jsou realizována opatření a postupy pro řešení mimořádných událostí

a krizových situací. Postupy jsou obsaženy v plánovacích dokumentech, které jsou

využívány společně s již platnými právními předpisy. Jinými slovy se dá říct, že základním

aspektem pro připravenost je prevence. V České republice je denně několik mimořádných

událostí, se kterými je třeba bojovat. K takovým situacím jsou předurčeny složky

integrovaného záchranného systému, orgány krajů a obcí, právnické a podnikající fyzické

osoby poskytující věcnou pomoc dle příslušné vyhlášky.

Na připravenost se dá pohlížet několika způsoby. Připravenost kraje s dalšími orgány

krizového řízení, integrovaného záchranného systému, právnických a fyzických osob, kdy

se řeší krizové a havarijní plány, informační systémy a prevence, příprava na mimořádné

události a krizové situace. Dále pak připravenost sil na mimořádné události a krizové

situace se zaměřením na kvalitu a množství sil na záchranné a likvidační práce, dále pak

na společná cvičení. Připravenost prostředků záchranných složek z pohledu kvality

a kvantity, informační a komunikační technologie. V poslední řadě pak připravenost

obyvatelstva na mimořádné události a krizové situace, které se v praktické části budeme

věnovat.

Vysočinu převážně sužují mimořádné události typu sníh, námraza, vítr, požáry a povodně.

V posledních letech se přidala hrozba v podobě malého brouka, kůrovce, jenž přes svoji

velikost zlikvidoval krásné lesy, kterými se Vysočina pyšnila.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na vymezení problematiky od definování bezpečnostního systému České

republiky, příslušných zákonů po stručné popsání ochrany obyvatelstva, krizového řízení,

integrovaného záchranného systému, mimořádných událostí a krizových situací. Praktická

část je pak zaměřena konkrétně na Kraj Vysočina, složkám integrovaného záchranného

systému působících na území kraje, analýzu hrozeb, mimořádné události a krizové situace

postihující Kraj Vysočina. Další částí je dotazník, který je zaměřen na připravenost

obyvatelstva v kraji na mimořádné události a krizové situace. Ve 14. kapitole jsou

definovány návrhy a doporučení, jejichž součástí je i popis mobilní aplikace.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je na základě dostupných zdrojů vypracovat teoretickou část práce, analyzovat

mimořádné události a krizové situace v kraji. Hlavním cílem je zhodnotit připravenost

v kraji na vybrané mimořádné události a krizové situace. Zaměřujeme se na tři hlavní

hodnoticí kritéria: připravenost se zaměřením na krizové a havarijní plánování v kraji

s výstupy pomocí SWOT1 analýzy, připravenost složek integrovaného záchranného

systému v kraji se zhodnocením opět za pomoci SWOT analýzy a připravenost

obyvatelstva v kraji pomocí dotazníkového šetření. Naším cílem rovněž je doporučit

v rámci těchto výstupů případná zlepšení.

Při zpracování jsou použity následující metody:

• SWOT analýza je zaměřená na subjektivní hodnocení vnitřního a vnějšího

prostředí, které ovlivňují úspěšnost konkrétního záměru,

• sběr dat formou elektronického dotazování (elektronického dotazníkového

šetření), pomocí kterého bude zjištěn názor a povědomí obyvatelstva o dané

problematice,

• analýza hrozeb pro jednotlivé okresy a jejich obce s rozšířenou působností pomocí

nástroje RISKAN – kalkulátoru pro tvorbu analýzy rizik, následné vyhodnocení

a práce s hrozbami.

Další využité metody:

• syntéza, kdy se jedná o spojení poznatků z analytických metod spojených v celek,

• dedukce, což je konkretizace od obecného k obecnějšímu vyvozování nových

poznatků,

• indukce, znamenající vyvození závěru na základě získaných poznatků.

1 SWOT: S = Strenghts (silné stránky), W = Weaknesses (slabé stránky), O = Oportunities (příležitosti),

T = Threats (hrozby)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

V terminologickém slovníku pojmů z oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva,

environmentální bezpečnosti a plánování obrany státu je bezpečnost definována jako stav,

kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným i nepředvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům nebo celku

tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost (Terminologický

slovník pojmů, 2016).


[…]


zde vypsány i nejčastější hrozby u čísel, kam přímo volat. Pod další ikonou se skrývá

odkaz, na aktuální preventivní akce, školení, besedy, které jsou v Kraji Vysočina. Zvláštní

kapitolu tvoří evakuační zavazadlo, aby uživatelé aplikace měli přehled, co si zabalit
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v případě nutné evakuace, protože většina dotázaných osob neměla ponětí, co si sbalit.

Předposlední část je věnována varování a informování, v případě vyhlášení požárního

poplachu. Jsou zde definovány zásady, jak se chovat a popsány jednotlivé varovné signály.

Pod poslední ikonou se skrývá odkaz na stránku s aktuálními zásahy jednotek HZS v Kraji

Vysočina.

Obrázek 17 – Mobilní aplikace (vlastní zpracování)

Do budoucna je možné aplikaci více zkonkretizovat a dále s ní pracovat. Je možné

ji využívat i jako ukázkový materiál při besedách pořádaných HZS Kraje Vysočina.

Vše má ovšem i své negativa a jako největší v tomto případě vnímám, že většina starších

lidí nemá chytré telefony, a proto je pro ně aplikace bezvýznamná. Další nevýhodou

aplikace je momentálně složitá instalace, která je zároveň možná pouze pro telefony

s operačním systémem Android a také z pohledu zpřístupnění aplikace na Google Play,

musíte zaplatit registrační poplatek, i kdyby byla aplikace zdarma. V případě zájmu

o aplikaci je ale možné všechny její mouchy do budoucna vychytat a udělat z ní

plnohodnotnou aplikaci, které je možné rozšířit i pro podporu operačního systému IOS.

V případě zájmu o aplikaci je součástí přílohy návod k její instalaci.

Okres Žďár nad Sázavou – hrozby
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit připravenost v Kraji Vysočina na mimořádné

události. Vzhledem k tomu, že na připravenost se dá pohlížet několika způsoby, praktická

část je věnována připravenosti kraje z pohledu havarijního a krizového plánování,

je třeba dbát průběžnějším aktualizacím, pravopisným chybám a dopracovat typové plány.

Další návrhy jsou součástí vyhodnocení STOW analýzy se zaměřením na krizové

a havarijní plánování. Dále je pak práce zaměřena na připravenost složek IZS, kde bylo

zjištěno, že je personální nedostatek a z tohoto důvodu by bylo vhodné řešit tento problém,

například podle navrhované úpravy dosaženého vzdělání k přijetí ke složkám, což

je konkrétněji popsáno ve vyhodnocení SWOT analýzy pro IZS. Co se týče materiálního

zabezpečení, kraj využívá dotace a technika se pravidelně obnovuje. Poslední část je

věnována připravenosti obyvatelstva, kde bylo pomocí dotazníku zjištěno, že lidé v kraji

nemají přehled o mimořádných událostech a krizových situacích ve svém ORP

a vlastně ani neví, jak se při vzniku mimořádné události, či krizové situace chovat. Valná

většina také netuší, jak by postupovala při evakuaci a co je to evakuační zavazadlo, proto

je hlavním cílem vytvoření mobilní aplikace, díky které by v dnešním online světě měl

každý, kdo má zájem a možnost připojení k internetu v Kraji Vysočina ke stažení

„příručku“, jak se chovat v jednotlivých mimořádných událostech či krizových situacích,

které mohou v jejich okrese vzniknout. Tyto rizika jsou vybrána na základě analýzy rizik,

která byla součástí praktické části pomocí programu RISKAN. Dále zde naleznou konané

akce v kraji, které se zaměřují na připravenost obyvatel na mimořádné události a krizové

situace, obecný přehled varování a informování, důležitá čísla, kam volat při různých

situacích a také aktuální zásahy v kraji. Aplikaci je možné lidem představit na besedách

a různých akcích, které jsou zaměřeny na připravenost obyvatelstva v kraji Vysočina,

aby měli informace vždy u sebe. V případě zájmu je možné alespoň obecné informace

vytisknout jako brožuru, kterou je možné využívat na besedách v menších obcích, kde

je špatný signál, a především starší obyvatelé. Je plno možností, jak by se dalo

obyvatelstvo připravit na vznik mimořádné události, či krizové situace, ale důležitá

je jejich iniciativa, bez té nelze nic dělat. Úroveň připravenosti v kraji závisí především

na spolupráci všech jednotlivých zainteresovaných prvků a díky výsledkům práce je možné

zhodnotit připravenost v kraji na mimořádné události a krizové situace na dobré úrovni.
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Obrázek 18 - Analýza hrozeb pro Kraj Vysočina (Vlastní zpracování – Riskan,

T-soft, 2020)
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Obrázek 19 – Dotazník (Prokopová, c2011–2021)
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Obrázek 21 – Dotazník (Prokopová, c2011–2021)

PŘÍLOHA P III: MOBILNÍ APLIKACE

Instalace

Pro kompletní instalaci je třeba v telefonu povolit instalovat aplikace z externích zdrojů.

Tuto položku ve většině telefonů nalezneme v sekci Nastavení a následně Zabezpečení,

jak můžete vidět na prvním obrázku. Na druhém obrázku je ukázka oznámení, které

se ukáže po povolení instalací aplikací z neznámých zdrojů, s čímž je třeba souhlasit.

Jakmile tento krok máte hotový, tak se můžete pustit do samotné instalace. Ve správci

souborů si najděte složku, kde jste si stáhli soubor. Stažené soubory se většinou nachází

ve složce „Download“. Jakmile soubor Pripravenost_na_MU_a_KS.apk naleznete,

klepněte na něj a vyberte možnost nainstalovat. Posléze je aplikace úspěšně nainstalována

na Váš telefon.

Obrázek 22 – Povolení k instalaci (vlastní zpracování)