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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,60)

V předložené práci jsou nevhodně použité jednotky SI - počet obyvatel/km2, podnadpis v kap.

10 je bez předchozího textu, kap. 8 – název by měl být dílčí závěr (nikoli kapitola), nejednotný

způsob psaní odrážek a jejich ukončení, při popisu hodnocení v software Riskan mohly být

hodnoty vstupů vyjádřeny v tabulce, nikoli jako souvislý text. Kap 11.2 – staří – starší dvou

let, místo znaků pro násobení používáno písmeno x, v kap. 11.3 už navrhuje autorka opatření,

což mělo být v návrhové části. V práci je uváděno dotazníkové šetření a jeho výsledky, ale není

uvedena forma, zda cestou osobního rozdání dotazníků nebo cestou on – line přes

poskytovatele služby na internetu.

Z hladiska práce přehlednosti práce mohly být uvedeny pouze 2 – 3 grafy z dotazníkového

šetření (nejvýznamnější), zbytek otázek měl být vyhodnocen v přílohách.

Na str. 61 autorka uvádí: “Nejsilnější stránkou je jednoznačně školení JPO a cvičení “, jak to

koresponduje s návrhy na str. 71?

V závěru postrádám vyhodnocení, zda byl splněn cíl práce a jak bude naloženo s výsledky

práce.
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Otázky k obhajobě:

1. Vyhodnoťte, zda byl splněn cíl práce

2. Jakým způsobem bude naloženo s výsledky Vaší diplomové práce?

3. Jak koresponduje SWOT analýza a její silné stránky s Vašimi návrhy?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…